
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλωσης 
ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2024, Φ2 TAXIS».

2 Καθιέρωση 24ωρης και επταήμερης απασχόλη-
σης και τις αργίες και εορτές για υπαλλήλους του 
προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» του Δήμου 
Τήνου.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Εορδαίας για το έτος 2024.

4 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 41/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλελέρ με 
θέμα «Λήψη τοπικής κανονιστικής απόφασης που 
αφορά στην παραχώρηση θέσης στάθμευσης 
ασθενοφόρου στο περιφερειακό, ιατρείο Νίκαιας 
στην πόλη της Νίκαιας, Δ.Ε. Νίκαιας, του Δήμου 
Κιλελέρ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 32686/ 
16.4.2024 πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 2333).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1058 (1)
 Τύπος και περιεχόμενο του εντύπου της δήλω-

σης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2024, Φ2 TAXIS». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6, της παρ. 2 του άρθρου 22, της παρ. 3 

του άρθρου 83, της παρ. 4 του άρθρου 84 και του άρ-
θρου 85 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58),

β) των άρθρων 36 και 38 του Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας (ν. 2859/2000 Α΄ 248), 

γ) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 
συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α΄ 251).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1084/23.06.2016 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και πε-
ριεχόμενο του εντύπου της δήλωσης ΦΠΑ «050 -ΦΠΑ 
ΕΚΔΟΣΗ 2016, Φ2 TAXIS» (Β΄ 1943).

3. Την υπό στοιχεία Α.1138/12.6.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του 
χρόνου και της διαδικασίας ηλεκτρονικής διαβίβασης 
δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, 
καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 
(Κ.Φ.Δ.)» (Β΄ 2470).

4. Την υπό στοιχεία Α.1171/03.08.2021 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Διασύνδεση των Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) με το Πληροφο-
ριακό Σύστημα Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. για την ηλεκτρονι-
κή διαβίβαση των δεδομένων των στοιχείων λιανικής 
πώλησης, που εκδίδονται μέσω αυτών, στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA» (Β΄ 3596).

5. Την υπό στοιχεία Α. 1020/06.02.2024 απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργίας των οριζό-
μενων στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 
(Α΄ 206) για την υποβολή δηλώσεων και τον προσδιορι-
σμό του φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων που διε-
νεργούν οι υπόχρεες οντότητες της παρ. 1 του άρθρου 
15Α του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA» (Β΄ 865).

6. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο 
εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και 
τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 
ΕΞ 17.1.2020 του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2660

28125



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28126 Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

8. Την ανάγκη τροποποίησης του εντύπου της δήλωσης 
ΦΠΑ λόγω των αλλαγών στους συντελεστές ΦΠΑ που θε-
σμοθετήθηκαν με το άρθρο 31 του ν. 5057/2023 (Α΄ 164).

9. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών και 
διευκόλυνσης των υποκειμένων σε φόρο κατά την υπο-
βολή της δήλωσης ΦΠΑ, με την προσυμπλήρωση των 
δηλώσεων ΦΠΑ βάσει των στοιχείων που διαβιβάζονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο του εντύπου 
της δήλωσης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2024, Φ2 TAXIS» 
όπως το υπόδειγμα που επισυνάπτεται στην παρούσα 
απόφαση.

2. Το έντυπο της παραγράφου 1 ισχύει για δηλώσεις 
ΦΠΑ που αφορούν πράξεις που πραγματοποιούνται από 
1.7.2024 και εφεξής, ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής 
των δηλώσεων, για όλους τους υποκείμενους που έχουν 
υποχρέωση υποβολής δήλωσης ΦΠΑ, ανεξαρτήτως εάν 
υποχρεούνται σε τήρηση διπλογραφικού, απλογραφικού 
λογιστικού συστήματος, ή είναι μη υπόχρεοι σε τήρηση 
βιβλίων και έκδοση στοιχείων σύμφωνα με τη φορολο-
γική νομοθεσία.

3. Για τις δηλώσεις ΦΠΑ οι οποίες αφορούν φορολογι-
κές περιόδους από 1.1.2022 έως 31.12.2023, η Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσυμπληρώνει 
τις κατηγορίες εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους 
φόρους στους σχετικούς κωδικούς των πινάκων της δή-
λωσης ΦΠΑ βάσει των δεδομένων που διαβιβάζονται 
στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της ΑΑΔΕ, και του 
χαρακτηρισμού αυτών, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες αποφάσεις.

Ειδικά ως προς τις εισροές ΦΠΑ, εφόσον δεν έχει προ-
ηγηθεί χαρακτηρισμός των σχετικών δαπανών στην 
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA, όλες οι δαπάνες προσυ-
μπληρώνονται στον κωδικό 361 (Αγορές και δαπάνες 
στο εσωτερικό της χώρας), εξαιρουμένων εκείνων που 
προέρχονται από παραστατικά με εκδότη οντότητα που 
έχει δηλώσει Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) σχε-
τικό με το άρθρο 30 παρ. 4 ΚΦΠΑ. (ν. 2859/2000).

Η ορθή και ακριβής συμπλήρωση και υποβολή της δή-
λωσης Φ.Π.Α. συνιστά υποχρέωση και ευθύνη του υπο-
κείμενου στο φόρο. Η προσυμπλήρωση των δηλώσεων 
ΦΠΑ έχει ως σκοπό τη διευκόλυνση του υποκειμένου 
στο φόρο κατά την υποβολή της δήλωσής του και δεν 
είναι δεσμευτική γι’ αυτόν. Τα προσυμπληρωμένα ποσά 
στους κωδικούς της δήλωσης ΦΠΑ δύνανται να τροπο-
ποιούνται από τον υποκείμενο στον φόρο.

4. Για τις δηλώσεις ΦΠΑ που υποβάλλονται από 
1.1.2024 και εφεξής και αφορούν φορολογικές περιό-
δους από 1.1.2024 και εφεξής, η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) προσυμπληρώνει τις κατηγορίες 
εκροών και εισροών με τους αντίστοιχους φόρους στους 
σχετικούς κωδικούς των πινάκων της δήλωσης ΦΠΑ κατά 
τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1020/06.02.2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Έναρξη εφαρμογής και τρόπος λειτουργί-
ας των οριζόμενων στην παρ. 2 του άρθρου 15Α του 
ν. 4987/2022 (Α΄ 206) για την υποβολή δηλώσεων και τον 
προσδιορισμό του φόρου από τη διαβίβαση δεδομένων 
που διενεργούν οι υπόχρεες οντότητες της παρ. 1 του 
άρθρου 15Α του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA» (Β΄ 865).

5. Το έντυπο της δήλωσης ΦΠΑ «050 - ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 
2016, Φ2 TAXIS» όπως ορίστηκε με την υπό στοιχεία ΠΟΛ 
1084/23.06.2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων καταργείται για δηλώσεις που αφορούν 
πράξεις από 1.7.2024 και εφεξής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28127Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28128 Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

     Αθήνα, 19 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Ι

    Αριθμ. 12489 (2)
Καθιέρωση 24ωρης και επταήμερης απασχόλησης 

και τις αργίες και εορτές για υπαλλήλους του προ-

γράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» του Δήμου Τήνου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 225, 238 και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄ 87),

- του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 122/10-4-2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Τήνου σχετικά με την καθιέρωση 
24ωρης ή 18ωρης λειτουργίας και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες για υπαλλήλους του προγράμματος 
«Βοήθεια στο Σπίτι» του Δήμου Τήνου.

4. Την με Α.Π. 4555/1-4-2024 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Τήνου για την ύπαρξη των 
πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση επταήμερης και 24ωρης απασχόλησης 
καθώς και τη λειτουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες για τους κάτωθι υπαλλήλους του προγράμματος 
«Βοήθεια στο Σπίτι» του Δήμου Τήνου, λόγω της ιδιοτυ-
πίας των συνθηκών λειτουργίας του (παροχή φροντίδας 
σε ηλικιωμένα άτομα και άτομα μη δυνάμενα να αυτοε-
ξυπηρετηθούν και χρήζουν υποστηρικτικών υπηρεσιών 
αλλά και ιατρικών και νοσηλευτικών υπηρεσιών κ.λ.π.):

α/α Κλάδος Ειδικότητα
Αριθμός 
Υπαλλήλων

1.
ΤΕ Κοινωνικής 
Εργασίας

Κοινωνικών 
Λειτουργών

1

2.
ΔΕ Βοηθών 
Νοσηλευτών

Βοηθών 
Νοσηλευτών

2

ΣΥΝΟΛΟ 3

Από την ανωτέρω απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ποσού 2.082,24 ευρώ και θα βαρύνει τον Κ.Α.: 15.6012. 
«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 

ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές» για το τρέχον έτος 2024.

Ανάλογη πίστωση θα προβλεφθεί και στους προϋπο-
λογισμούς των επόμενων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 29 Απριλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ.21081 (3) 
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 

Δήμου Εορδαίας για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2) Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-
δονίας» (Α΄ 234).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015, όπως τροποποι-
ήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 4487/2017 (Α΄ 110).

4) Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 (Α΄ 131).
5) Του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

6) Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7) Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής 
Μακεδονίας με θέμα: Παροχή εξουσιοδότησης υπογρα-
φής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων αυτής.» (Β΄ 412).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28129Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

8) Το υπ’ αρ. 8703/22-04-2024 έγγραφο του Δήμου 
Εορδαίας με το οποίο ζητείται ο καθορισμός του ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Δήμου για υπηρεσιακές ανάγκες.

9) Tην υπ’ αρ. 8599/19-04-2024 βεβαίωση του Δήμου 
Εορδαίας περί πρόβλεψης των απαιτούμενων πιστώ-
σεων στον προϋπολογισμό του 2024, για την κάλυψη 
δαπάνης που θα προκληθεί, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ετήσιο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας για το έτος 2024 για τους αιρετούς 
του Δήμου Εορδαίας, ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΚΛΑΔΟΣ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΑΙΡΕΤΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 11 60
3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 1 60

4
ΔΗΜ. 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
28 60

Από την παρούσα απόφαση, προκαλείται δαπάνη, σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Εορδαίας ποσού 
17.500,00 οικονομικού έτους 2024 όπως αυτή αναλύεται 
στην υπ’ αρ. 8599/19-04-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 29 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 28640 (4)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 41/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλελέρ 

με θέμα «Λήψη τοπικής κανονιστικής απόφασης 

που αφορά στην παραχώρηση θέσης στάθμευ-

σης ασθενοφόρου στο περιφερειακό, ιατρείο Νί-

καιας στην πόλη της Νίκαιας, Δ.Ε. Νίκαιας, του 

Δήμου Κιλελέρ.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών περί «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη 
του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β΄ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στε-
ρεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως τα 
άρθρα 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί Δημοσίευσης 
Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες 
περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. 84873/28-04-2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28130 Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί 
«Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

14. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 (Β΄ 18/2002) υπουρ-
γική απόφαση Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

15. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄  2621).

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με 
θέμα: «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302/2013).

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

18. Την υπ’ αρ. 41/2024 (ΑΔΑ: ΨΨΣΒΩΕΝ-ΓΕΝ) ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κιλελέρ με θέμα «Λήψη τοπικής κανονιστικής απόφα-
σης που αφορά στην παραχώρηση θέσης στάθμευσης 
ασθενοφόρου στο περιφερειακό, ιατρείο Νίκαιας στην 
πόλη της Νίκαιας, Δ.Ε. Νίκαιας» με ορθή επανάληψη της 
57/2024 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Κιλελέρ (ΑΔΑ: ΨΙΘ4ΩΕΝ-ΚΥ2).

19. Την υπ’ αρ. 28396/26-04-2024 (ΑΔΑ: Ψ4ΣΗΟΡ10-
Ι7Φ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της 41/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κιλελέρ με την οποία βρέθηκε νόμιμη η 
παραπάνω απόφαση, σε ορθή επανάληψη της αντίστοι-
χης απόφασης ελέγχου υπ’ αρ. 25520/10-04-2024 (ΑΔΑ: 
6ΦΔΒΟΡ10-Π1).

20. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Κιλελέρ, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφο-
ρειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στο επισυναπτόμενο 
σχέδιο του τμήματος Τεχνικών Έργων του Δήμου Κιλελέρ 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 41/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Κιλελέρ με θέμα «Λήψη τοπικής κανονιστικής 
απόφασης που αφορά στην παραχώρηση θέσης στάθ-
μευσης ασθενοφόρου στο περιφερειακό, ιατρείο Νίκαιας 
στην πόλη της Νίκαιας, Δ.Ε. Νίκαιας, του Δήμου Κιλελέρ».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 41/2024 του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κιλελέρ.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν 
για την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 29 Απριλίου 2024

  Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28131Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
   Στην υπ’ αρ. 32686/16-04-2024 πράξη του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, η οποία δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2333), 
διορθώνεται:

α) στο 7ο εδάφιο του προοιμίου,
το εσφαλμένο:
«ΠΡΩΤΟΤΟΒΑΘΜΙΑΣ»,

στο ορθό:
«ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ»
και
β) στο διαπιστωτικό μέρος,
το εσφαλμένο:
«ΠΡΩΤΟΤΟΒΑΘΜΙΑΣ»,
στο ορθό:
«ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ».

 (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28132 Τεύχος B’ 2660/02.05.2024

*02026600205240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-02T22:27:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




